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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng Quý I, phƣơng hƣớng, nhiệm vụ Quý II năm 2023 
 

 

Tiếp nhận Công văn số 139/TTT-VP ngày 21/02/2023 của Thanh tra tỉnh về 

việc báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2023, 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Thanh tra hành chính: 

Thanh tra đột xuất theo Quyết định số 2096/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của 

Chủ tịch UBND huyện về thanh tra việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách 

của trường Tiểu học Lạc Sơn. Đã ban hành Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND 

ngày 30/01/2023, qua thanh tra yêu cầu trường Tiểu học Lạc Sơn thực hiện công 

khai dự toán ngân sách năm 2021 và 2022 theo quy định tại Thông tư số 

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 

28/9/2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

61/2017/TT-BTC hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân 

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Đồng thời, tổ chức kiểm điểm tập 

thể Ban Giám hiệu trường; cá nhân Hiệu trưởng
(1)

 và Kế toán trường Tiểu học 

Lạc Sơn trong việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách của trường theo quy 

định. 

2. Thanh tra trách nhiệm: Không  

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH 

1. Công tác tiếp công dân: Trong Quý I năm 2023, Uỷ ban nhân dân huyện 

và Uỷ ban nhân dân các xã tiếp 102 ngày/76 lượt/93 người, cụ thể: 

a) Chủ tịch UBND huyện trực tiếp tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân 

huyện là 06 ngày/50 lượt/52 người. Nội dung chủ yếu liên quan đến việc tranh 

chấp đất đai giữa các hộ dân; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; bồi thường, 

hỗ trợ tại các dự án, xử phạt vi phạm hành chính. 

                                           
(1) 

 Riêng đối với việc mua sắm 05 cái tivi loại Android tivi, hiệu TCL 55inch 55P618, ông Lê Huỳnh Huy 

- Hiệu trưởng trường Tiểu học Lạc Sơn, đã chiếm đoạt số tiền là 26.315.000 đồng, có dấu hiệu của “Tội lạm dụng 

chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” quy định tại Điều 355 Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 

2017). Ngày 01/02/2023, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Công văn số 222/UBND- NC về việc chuyển hồ sơ vụ 

việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thuận Nam để xem xét, điều tra, 

xử lý theo quy định. 
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b) Chủ tịch UBND các xã trực tiếp tiếp công dân tại Trụ sở Uỷ ban nhân dân 

xã là 96 ngày/26 lượt /41 người. Nội dung chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất 

đai; phản ánh thời gian cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; bồi thường, hỗ trợ 

tại các dự án. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thƣ  

a) Tổng số đơn thư tiếp nhận trong Quý I năm 2023: 74 đơn (11 khiếu nại, 

63 kiến nghị); trong đó, năm 2022 chuyển sang 17 đơn; nhận trong Quý I năm 

2023: 57 đơn; cụ thể: 

b) Phân loại: 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện tiếp nhận: 28 đơn (08 khiếu nại, 20 

kiến nghị); trong đó: năm 2022 chuyển sang 04 đơn kiến nghị, tiếp nhận mới 24 

đơn; Cụ thể: Thanh tra huyện 05 đơn khiếu nại; Phòng Tài nguyên và Môi trường 

23 đơn (03 khiếu nại, 20 kiến nghị). 

 - Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận: 46 đơn (03 khiếu nại, 43 kiến nghị); trong 

đó năm 2022 chuyển sang 13 đơn; tiếp nhận mới 33 đơn. Cụ thể: xã Cà Ná 06 đơn 

kiến nghị; xã Phước Minh 01 đơn kiến nghị; xã Phước Nam 03 đơn kiến nghị; xã 

Phước Dinh 22 đơn (02 khiếu nại, 20 kiến nghị); xã Nhị Hà 02 đơn kiến nghị; xã 

Phước Ninh 10 đơn (01 khiếu nại, 09 kiến nghị); xã Phước Diêm 02 đơn kiến nghị. 

c) Kết quả xử lý đơn thư: 

- Cấp huyện: 

+ Thuộc thẩm quyền xử lý, giải quyết là: 27 đơn; trong đó: Thanh tra huyện 

05 đơn khiếu nại; Phòng Tài nguyên và Môi trường 22  đơn (03 khiếu nại, 19 kiến 

nghị). 

+ Không thuộc thẩm quyền giải quyết 01 đơn kiến nghị, Phòng Tài nguyên 

và Môi trường đã có văn bản chuyển các cơ quan giải quyết theo thẩm quyền. 

- Cấp xã: thuộc thẩm quyền UBND cấp xã xử lý, giải quyết: 46 đơn, trong 

đó:  

Xã Cà Ná 06 đơn kiến nghị; xã Phước Minh 01 đơn kiến nghị; xã Phước 

Nam 03 đơn kiến nghị; xã Phước Dinh 22 đơn (02 khiếu nại, 20 kiến nghị); xã Nhị 

Hà 02 đơn kiến nghị; xã Phước Ninh 10 đơn (09 kiến nghị, 01 khiếu nại); xã 

Phước Diêm 02 đơn kiến nghị. 

3. Kết quả giải quyết đơn thƣ  

a) Cấp huyện: đã giải quyết 20/27 đơn, đạt 74,1%; đang giải quyết 07 đơn 

(02 khiếu nại, 05 kiến nghị). 

- Thanh tra huyện đã tham mưu giải quyết 04/05 đơn khiếu nại, đang giải 

quyết 01 đơn khiếu nại. 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu giải quyết 16/22 đơn (02 

khiếu nại, 14 kiến nghị); đang tham mưu giải quyết 06 đơn (01 khiếu nại, 05 kiến 

nghị). 
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b) Cấp xã: đã giải quyết 32/46 đơn, đạt 69,6 %; đang giải quyết 14 đơn (01 

khiếu nại, 13 kiến nghị);  

- Xã Cà Ná đã giải quyết 02/06 đơn, đang giải quyết 04 đơn kiến nghị;  

- Xã Nhị Hà đang giải quyết 02 đơn kiến nghị; 

- Xã Phước Nam đã giải quyết 03/03 đơn kiến nghị; 

- Xã Phước Ninh đã giải quyết 10/10 đơn (01 khiếu nại, 09 kiến nghị);  

- Xã Phước Minh đang giải quyết 01 đơn kiến nghị;  

- Xã Phước Dinh đã giải quyết 15/22 đơn, đang giải quyết 07 đơn (01 khiếu 

nại, 06 kiến nghị); 

- Xã Phước Diêm đã giải quyết 02 đơn kiến nghị. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG (PCTN) 

- Trong Quý I năm 2023, thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 

24/01/2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 163-KH/HU 

ngày 13/01/2023 của Huyện ủy Thuận Nam về việc truyên truyền, phổ biến, quán 

triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. 

Trên cơ sở đó, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 

03/02/2023 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên 

địa bàn huyện; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/02/2023 về việc truyên truyền, 

phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2023. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các Phòng ban, đơn vị thuộc huyện và 

UBND các xã đã xây dựng Kế hoạch để thực hiện. 

- Thực hiện Kế hoạch số 4809/KH-UBND ngày 03/11/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022, Công 

văn số 1145/TTT-PCTN ngày 06/12/2022 của Thanh tra tỉnh về việc tiếp tục 

hướng dẫn một số nội dung kê khai tài sản, thu nhập của năm 2022. Ngày 

30/12/2022, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Báo cáo số 420/BC-UBND về việc 

kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022 gửi 

Thanh tra tỉnh theo quy định. Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc 

kê khai tài sản, thu nhập: 72 đơn vị. Số người đã kê khai 164/164 người. Số bản kê 

khai đã công khai 164 bản, tỷ lệ đạt 100% so với bản đã kê khai. 

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra: trong Quý I 

năm 2023 thông qua hoạt động thanh tra phát hiện 02 vụ, như sau: 

+ Theo Kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 30/01/2023, qua thanh tra 

phát hiện ông Lê Kim Hiếu, nguyên Chi cục trưởng Chi cục Phát triển nông thôn 

tỉnh và ông Phan Thành Sơn, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cà Ná có dấu 

hiệu phạm vào tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”, quy định tại 

Điều 360 Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017). Ngoài ra, theo 
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hồ sơ xác định tổng số tiền 720.000.000 đồng đã giữ lại của 72 hộ dân. Tuy nhiên, 

ông Lê Kim Hiếu và ông Phan Thành Sơn chỉ sử dụng 705.026.376 đồng để đưa 

trước cho ông Phạm Minh Tùng – Giám đốc Công ty TNHH thương mại và xây 

dựng Khải Trí, còn lại 14.973.624 đồng hiện ở đâu và chưa trả lại cho 72 hộ dân, 

chưa được làm rõ. Ngày 01/02/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 

223/UBND- NC về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan 

Cảnh sát điều tra Công an huyện Thuận Nam để xem xét, điều tra, xử lý theo quy 

định. 

+ Theo Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 30/01/2023, qua thanh tra 

phát hiện sai phạm trong việc mua sắm 05 cái tivi loại Android tivi, hiệu TCL 

55inch 55P618, ông Lê Huỳnh Huy- Hiệu trưởng trường Tiểu học Lạc Sơn đã 

chiếm đoạt số tiền là 26.315.000 đồng, có dấu hiệu của “Tội lạm dụng chức vụ, 

quyền hạn chiếm đoạt tài sản” quy định tại Điều 355 Bộ Luật Hình sự năm 2015 

(sửa đổi, bổ sung năm 2017). Ngày 01/02/2023, UBND huyện ban hành Công văn 

số 222/UBND- NC về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ 

quan Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thuận Nam để xem xét, điều tra, 

xử lý theo quy định. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt đƣợc 

Nhìn chung, trong Quý I năm 2023 công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý và 

giải quyết đơn thư đã được Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các 

xã quan tâm thực hiện; chú trọng đến công tác hòa giải và tổ chức đối thoại với 

người khiếu nại, tố cáo, bảo đảm công khai, dân chủ, giải quyết kịp thời kiến nghị 

của người dân, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, hạn 

chế việc phát sinh khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài. Kết quả giải quyết đơn 

thư trong Quý I năm 2023 đảm bảo có chất lượng và đạt tỷ lệ trên 70%. Qua đó, đã 

hạn chế việc công dân khởi kiện hành chính, khiếu nại vượt cấp, giữ ổn định chính 

trị, trật tự xã hội địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của 

huyện. 

UBND hai cấp huyện, xã và các ban, ngành đoàn thể luôn quan tâm đến 

công tác phòng, chống tham nhũng; kịp thời ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng năm 2023, từ đó nâng cao trách nhiệm của người đứng 

đầu trong công tác phòng chống tham nhũng. Trong kỳ qua thanh tra phát hiện và 

chuyển giao 02 vụ việc có dấu hiệu phạm tội sang cơ quan điều tra để giải quyết; 

qua đó góp phần làm trong sạch bộ máy quản lý nhà nước, tạo được niềm tin trong 

nhân dân đối với chính quyền, làm ổn định tình hình chung ở địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Một số cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã chưa thực hiện tốt việc hòa 

giải, đối thoại với người dân, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại 
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chưa kịp thời, chậm so với thời gian quy định dẫn đến hiệu quả giải quyết chưa 

cao;  

- Công tác xác minh, tham mưu giải quyết đơn thư ở một số cơ quan, địa 

phương chưa kịp thời, công tác phối hợp giữa các ngành có liên quan trong công 

tác giải quyết đơn thư chưa đồng bộ. 

- Việc thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có 

hiệu lực pháp luật còn chậm, phải đôn đốc nhiều lần. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế: 

- Một số địa phương cơ sở, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phân công cán bộ tham mưu chưa phù hợp  năng 

lực sở trường nên kết quả giải quyết chưa đạt chất lượng cao; 

- Các quy định pháp luật về quản lý kinh tế, tài chính, đất đai,… còn nhiều 

vướng mắc, bất cập nên trong quá trình thực hiện vẫn còn có những thiếu sót dẫn 

đến công dân có đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh nhiều lần. 

- Nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế, một số người bị các đối 

tượng tiêu cực xúi giục, kích động khiếu kiện đông người nhằm gây áp lực cho 

chính quyền các cấp đòi giải quyết theo yêu cầu không chính đáng hoặc vượt quá 

khuôn khổ quy định của pháp luật. Một số vụ việc đã được giải quyết có lý, có 

tình, đúng chính sách pháp luật nhưng người dân vẫn cố chấp, không chấp hành và 

tiếp tục khiếu nại; 

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ 

II/2023 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 

26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

2. Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch, thường xuyên đối thoại trực tiếp 

với công dân để giải đáp thắc mắc, khiếu nại trong quá trình thực hiện công tác giải 

phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn. 

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các 

ngành, các cấp trong việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo nhằm chấn 

chỉnh các tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

của công dân, phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cấp, các 

ngành trong quá trình thực hiện công tác này. 

4. Thực hiện theo kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt; tăng cường theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau 

thanh tra; chủ động nắm tình hình, hoạt động của địa phương, đơn vị, gắn thanh tra 

trách nhiệm, thanh tra kinh tế - xã hội với công tác phòng, chống tham nhũng. 
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5. Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện công tác xử lý sau thanh tra 

nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, lấy phòng ngừa là chính, ngăn chặn dấu 

hiệu vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức tại các cơ quan đơn vị trên địa bàn 

huyện./. 

(Đính kèm các Biểu mẫu) 
 

 

 

Nơi nhận:    CHỦ TỊCH 
- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- TT. Huyện ủy; HĐND huyện (báo cáo); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Ban Dân vận; 

- Văn phòng HĐND- UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

     Trƣơng Xuân Vỹ  
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